

Protokół Nr 38/2013
z posiedzenia Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego i Dróg Publicznych Rady
Miejskiej w Strykowie,
które odbyło się w dniu 3 lipca 2013 r.

Posiedzenie Komisji prowadził jej Przewodniczący radny Włodzimierz Grochocki.
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji wg załączonej listy obecności oraz osoby zaproszone.

Na posiedzeniu Komisji nieobecny był radny Bogdan Walczak.

Porządek posiedzenia :

- 1. Informacja dot. stanu odwodnienia przy drogach gminnych i powiatowych (stan przepustów i rowów przydrożnych) oraz stanu kanalizacji deszczowej na terenie miasta Strykowa.**
- 2. Sprawy różne.**

W posiedzeniu Komisji udział wzięli oprócz osób zaproszonych mieszkańcy wsi Kalinów oraz sołtys wsi Wrzask.

Ad. 1 Informacja dot. stanu odwodnienia przy drogach gminnych i powiatowych (stan przepustów i rowów przydrożnych) oraz stanu kanalizacji deszczowej na terenie miasta Strykowa.

Przewodniczący Komisji mówił , że temat posiedzenia Komisji związany jest z ostatnimi gwałtownymi opadami deszczu i sytuacją, kiedy rowy przy drogach nie spełniły swojego zadania tj. nie odebrały wód opadowych co spowodowało zalania i podtopienia niektórych posesji na terenie naszej gminy m.in. w Kalinowie , położonych przy drodze powiatowej. Przewodniczący Komisji zwrócił się do przedstawicieli Starostwa Powiatowego w Zgierzu z pytaniem czy i kiedy zostanie naprawiony ten stan , jakie działania będą podjęte ze strony zarządcy drogi w celu udroźnienia rowów aby mogły swobodnie odbierać wody.

Pan Ryszard Tyszkiewicz poinformował , że w ostatnim czasie Spółka Wodna dokonała objazdu terenu po ulewnych deszczach , nie stwierdzony zbyt dużych zniszczeń, jednak są miejsca gdzie należy odkopać rowy: np. koło p. Piotrowskiego- założyć przepust(w/w kupi materiał do założenia przepustu , Spółka wykona założenie przepustu, należy odkopać rów koło p. Mirysa choć w ewidencji tego rowu nie ma, w Pludwinach będzie kopany rów w kierunku do rzeki Maliny.

Radny Teodor Kołodziejczyk mówił o zalanych posesjach w Kalinowie. Jego zdaniem sytuacja powstała na skutek podwyższenia poziomu drogi poprzez położenie asfaltu ok.10-15 cm wyżej niż była dotychczas. Woda powinna być sprowadzona do cieku wodnego, na cieku wybudowane zostały 3 stawy, których właściciele nie chcą przyjmować wody. Radny pytał czy stawy zostały wybudowane na podstawie pozwolenia wodno-prawnego czy na dziko?

Pan Jarosław Filipiński przedstawiciel Starostwa Powiatowego w Zgierzu mówił , że rowy przydrożne nie są od tego aby odprowadzały wodę opadową z pól , one służą do odbioru wody z drogi. Najpierw należy zrobić porządek z melioracją na polach w Kalinowie , aby woda nie spływała w kierunku drogi. Nie mogę odpowiadać za podtopienia posesji Pana Stasiaka , która jest zalewana z dwóch stron w tym również z drogi gminnej.

Pan Andrzej Jankowski Burmistrz M-G Stryków mówił o tym , że był z pracownikami urzędu w Kalinowie w czasie opadów i widział zalane posesje. Jest problem i trzeba go koniecznie rozwiązać. Na dzień dzisiejszy ważne jest to aby udroźnić rów do odwodnienia drogi powiatowej w Kalinowie natomiast o odprowadzeniu wody z pól będziemy mówić

później. Burmistrz zwrócił się z pytaniem do przedstawicieli Starostwa co zamierza powiat zrobić aby udrożnić rów, czy jest już wypracowana jakaś koncepcja? Często zdarza się tak, że przepusty do posesji mają za mały przekrój i to również jest przyczyna zalewania posesji.

Pani Emilia Szumska przedstawiciel Starostwa w Zgierzu mówiła, że po części zgadza się z Panem Burmistrzem w kwestii, że rów jest przy drodze i ma odvodnić drogę. Należy sprawdzić w dokumentacji czy rów ma ujście, czy nie. Jeżeli ma ujście- należy je odtworzyć, jeżeli nie ma – można rów pogłębić. Nie ulega jednak dyskusji, że coś należy zrobić.

Natomiast sieć melioracyjna powinna odwadniać pola. Tam gdzie teren nie jest objęty siecią melioracyjną lub jest ona niedrożna woda będzie zalewać pole i będzie spływać do drogi.

Pan Ryszard Tyszkiewicz mówił, że w czasie ulewy sieć drenarska nie odbiera wody.

Akurat z Kalinowa nie było zgłoszeń o podtopieniu pól.

Radny Teodor Kołodziejczyk pytał, kto zrobi przepusty do posesji, kto zrobi rowy aby przy następnych gwałtownych opadach nie było takich sytuacji jak miały już miejsce?

Pan Jarosław Filipiński mówił, że dojazd do posesji i jego utrzymanie jest obowiązkiem właściciela posesji. Musi on mieć pozwolenie na wybudowanie przepustu i pozwolenie wodno-prawne.

Radny Łukasz Orłowski pytał jak długo trwa taka procedura uzyskania tych pozwoleń dla właściciela posesji?

Pani Emilia Szumska odpowiedziała, że pozwolenie wodno-prawne nie jest wydawane na wykonanie przepustu tylko na zabudowanie rowu przepustem.

Pan Andrzej Jankowski mówił: apeluję aby Powiat przedstawił koncepcję odbudowy rowu przy swoich drogach. Można skorzystać z rad Pana Tyszkiewicza doświadczonego fachowca w temacie melioracji i odprowadzania wody. Mając taką koncepcję wspólnie zastanowimy się jak rozwiązać problem.

Pan Wiesław Tomczyk mówił: porządne odtworzenie rowu od strony Wyskoków spowoduje odpływ wody i może nie będzie zalewania posesji albo zmniejszą się one znacząco.

W trakcie dyskusji mówiono również o:

- konieczności likwidacji zastoiny wodnej przy posesji nr 56 w Osse,
- zapadniętym asfalcie na drodze Gozdów – Feliksów (przepusty koło p. Maciaka i p. Rudzińskiego),
- radni pytali kiedy będą łatanie dziury w drogach oraz koszone pobocza dróg powiatowych i gminnych.

Pan Jarosław Filipiński mówił o naprawionym przepuście w Woli Błędowej koło posesji p. Marciniaka oraz o przepuście na granicy wsi Osse-Koźle.

Pan Grzegorz Kozłowski przedstawiciel ZGKiM w Strykowie mówił o stanie kanalizacji deszczowej na terenie miasta Stryków. W ostatnim czasie przez ZGKiM w Strykowie przejęta została kanalizacja deszczowa w os. Wolność, która do tej pory nie była czyszczona. Zgodnie z ustaleniami czyszczeniem kanalizacji mieli zajmować się pracownicy jednostki robót Publicznych w Strykowie. Należy w roku 2014 w budżecie gminy zabezpieczyć środki finansowe na te prace.

Kanalizacja deszczowa w ul. Kopernika jest czyszczona.

Została naprawiona kanalizacja deszczowa na skrzyżowaniu dróg ul. Batorego i Kolejowa w Strykowie. Wykonywana obecnie kanalizacja burzowa w ul. Wolska i Żeromskiego będzie wprowadzona do sieci burzowej.

Ad. 2 Sprawy różne.

Radny Marek Gierat mówił o:

- konieczności naprawy uszkodzonej dreny na drodze „ przydatki ” w kierunku Władysławowa,

- koszenie poboczy jest niedokładne zwłaszcza na skrzyżowaniach dróg ,
- wykoszeniu pasa drogowego przy drodze od Wrzasku do Gozdowa.

Radny Włodzimierz Grochocki mówił o:

- rozważeniu możliwości utwardzenia kostką lub płytami gruntu na ul. Sienkiewicza w Strykowie od istniejącego już chodnika przy Bachusie na krytym rowie, w kierunku posesji p. Wójcik,
- na ul. Szlacheckiej w Anielinie Swędowskim przy posesji nr 8 w drodze jest wryte zagłębienie na głębokość ok. 30 cm – należy jak najszybciej naprawić bo zagraża bezpieczeństwu użytkowników drogi,
- w związku z nową organizacją ruchu ograniczyć tonaż dla samochodów poruszających się przez Stryków.

Radny Teodor Kołodziejczyk mówił o tym , że znacznie (ok. 1 m) zmniejszyło się pobocze drogi w Kalinowie prowadzącej od wsi do rzeki , należałoby ponownie wytyczyć pas drogowy , ponieważ rolnicy zaorali pobocze.

Radny Łukasz Orłowski pytał , czy w trakcie prowadzonej budowy w ul. Wolskiej przed posesją pp. Kubickich pozostały „języczek ” będzie utwardzony kostką.

Po wyczerpaniu przyjętego porządku posiedzenia przewodniczący Komisji zamknął posiedzenie.

Na tym protokół zakończono.

Protokółowała Z. Kubiak

*Przewodniczący
Komisji Ładu, Bezpieczeństwa Publicznego
i Dróg Publicznych Rady Miejskiej Strykowie*

Włodzimierz Grochocki